PROJETO DE LEI Nº. 037
de 10 de junho de 2019
“Institui no Município de Botucatu a “Campanha de conscientização sobre os perigos do uso da linha de Pipa Chilena” e dá outras providências”.
Art. 1º   Fica instituído, no município de Botucatu, “Campanha de conscientização sobre os perigos do uso da linha de Pipa Chilena”, a ser realizada, anualmente, nos meses de maio e junho.
Art. 2º   Durante a Campanha de conscientização sobre os perigos do uso da linha de Pipa Chilena poderão ser planejadas ações educativas junto à órgãos públicos, privados, instituições educacionais e projetos sociais visando orientar sobre referida problemática, bem como poderão ser firmadas parcerias com empresas particulares e concessionária de energia com o propósito de atingir os objetivos da presente lei;
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de junho de 2019.

	Vereadora ROSE IELO

PDT

	Vereador SARGENTO LAUDO

PP

Vereador CARREIRA

PSB

PROJETO DE LEI Nº 037

de 10 de junho de 2019

JUSTIFICATIVA

É cada vez mais comum acompanhar notícias que relatam acidentes causados pelo uso proibido do cerol em linhas de pipa. O ato constitui crime, mas isso não impede que ele ocorra. É possível, inclusive, encontrar estabelecimentos que vendem o cerol já fabricado. A mistura feita com vidro moído é extremamente perigosa, pode ser fatal para as pessoas e traz prejuízos para a rede elétrica.

Pesquisadores alertam para um tipo de cortante ainda mais perigoso, usado em pipas, conhecido como linha chilena. Assim como o cerol, pode cortar metal e fiações elétricas.

Casos graves ocorrem também quando as linhas de pipa com esse tipo de material danificam os cabos de alta tensão, que ficam pendurados e podem eletrocutar pessoas.

É de extrema importância que seja feita uma campanha de conscientização que alerte para os riscos do uso de cortantes em pipas e que o assunto seja tratado em escolas, diretamente com os jovens.

Por estas razões solicitamos aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.
Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de junho de 2019.

	Vereadora ROSE IELO

PDT

	Vereador SARGENTO LAUDO

PP

Vereador CARREIRA

PSB